копия

МИНИСТЕРСТВО юстиции
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

я/ж яш/ Донецк

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО,,
Регистрационный №

20

О внесении изменений в Порядок осуществления контроля организации
нотариальной деятельности нотариусов, соблюдения ими, а также

уполномоченными должностными лицами органов местного самоуправления
порядка совершения нотариальных действий и выполнения правил

нотариального делопроизводства

В целях усиления контроля организации нотариальной деятельности
нотариусов, соблюдения ими порядка совершения нотариальных действий и
выполнения правил нотариального делопроизводства, необходимого для
обеспечения защиты прав и законных интересов физических и юридических
лиц, в соответствии с частями 1, 2, 4 статьи 28, статьей 29, частью 6 статьи 37,
частью 1 статьи 38 Закона Донецкой Народной Республики «О нотариате»
(с изменениями), руководствуясь пунктом 1.2 Раздела I, подпунктом 4.2.9
пункта 4.2, пунктом 4.4 Раздела IV Положения о Министерстве юстиции
Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой
Народной Республики от 27 мая 2019 года № 158 (с изменениями),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядо
деятельности нотариусов^ j

11 * 2

ствле гя"контроля организации нотариальной
блкэд^ния \'7цми, а также уполномоченными

должностными лицами о|1гдцф^^®е^бТ^); самоуправления порядка совершения
нотариальных действ *" ^печени

©иного обеспечения
И/ *

правил нотариального

■X I 1 II I /i
2

делопроизводства, утвержденный приказом Министерства юстиции Донецкой
Народной Республики от 10 апреля 2019 года № 287, зарегистрированным в
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 25 апреля 2019 года
под регистрационным № 3137 (далее - Порядок), следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 3 Порядка подпунктом 11 следующего содержания:

«11) проверка соблюдения нотариусами Закона Донецкой Народной
Республики «О нотариате» при взимании тарифа за совершение нотариального
действия и платы за предоставление ими услуг правового и технического
характера, предоставлении льгот по оплате тарифа за совершение
нотариального действия.».

1.2. В пункте 13 Порядка слова «а также» исключить.

1.3. Дополнить пункт 13 Порядка после слов «о нотариальной
деятельности» словами «, а также при выявлении нарушений Закона Донецкой
Народной Республики «О нотариате», допущенных нотариусами при
совершении нотариальных действий, по сведениям реестров единой
информационной системы нотариат».

1.4. Дополнить пункт 25 Порядка подпунктом 13 следующего
содержания:

«13) соблюдение нотариусом требований Закона Донецкой Народной
Республики «О нотариате» при взимании тарифа за совершение нотариального
действия и платы за предоставление им услуг правового и технического
характера, предоставлении льгот по оплате тарифа за совершение
нотариального действия.».

2. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на директора
Департамента организации и контроля государственных и юридических услуг
Министерства юстиции Донецкой Народной Республики.

3. Настоящий Приказ
опубликования.

вступает в силу со дня его официального

Ю.Н. Сироватко